Чăваш Республики
Шупашкар хула
администрацийě
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика
Администрация
города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.07.2008 № 204

Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг из бюджета города Чебоксары
В соответствии со статьей 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и в целях совершенствования механизма  предоставления бюджетных средств юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам города Чебоксары, а также реализации Программы реформирования  муниципальных финансов города Чебоксары, руководствуясь Уставом муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг из бюджета города Чебоксары.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по экономическому развитию и финансам Данилова П.В.

Глава города Чебоксары                                                           Н.И.Емельянов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города Чебоксары
от 31.07.2008 № 204
ПОРЯДОК
предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг из бюджета города Чебоксары

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг из бюджета города Чебоксары (далее – Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, Уставом муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики и устанавливает общие принципы предоставления безвозмездных перечислений в виде субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг (далее – субсидианты) из бюджета города Чебоксары.

 1.2. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг.

1.3. Субсидии (в том числе муниципальные гранты) предоставляются на цели, предусмотренные решением о бюджете города Чебоксары на очередной финансовый год.

1.4. Условия предоставления субсидий, категории и (или) критерии отбора субсидиантов, устанавливаются муниципальными правовыми актами города Чебоксары по соответствующим направлениям предоставления субсидий.

2. Порядок предоставления субсидий

2.1. Предложение о предоставлении бюджетных субсидий субсидиантам формирует функциональный (отраслевой), территориальный орган администрации города Чебоксары или уполномоченное учреждение (далее – функциональный орган) по собственной инициативе либо по ходатайству юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица о выделении бюджетных средств с обоснованием и приложением необходимых расчетов.

2.2. Данное предложение направляется в Финансовое управление администрации города Чебоксары, отдел экономики, прогнозирования, социально-экономического развития и муниципального заказа администрации города Чебоксары и правовое управление администрации города Чебоксары для получения соответствующих заключений о возможности и целесообразности предоставления бюджетных средств.

2.3. Финансовое управление администрации города Чебоксары в течение 10 рабочих дней с момента поступления предложения готовит заключение об обоснованности представленных расчетов, наличии источников финансирования для предоставления бюджетных средств.

 2.4. Отдел экономики, прогнозирования, социально-экономического развития и муниципального заказа администрации города Чебоксары в течение 10 рабочих дней с момента поступления предложения готовит заключение о соответствии направления бюджетных средств программе социально-экономического развития города Чебоксары или приоритетным направлениям развития муниципального образования города Чебоксары.

2.5. Правовое управление администрации города Чебоксары в течение 5 рабочих дней с момента поступления предложения готовит заключение о полномочиях органов местного самоуправления в решении представленного вопроса.

2.6. На основании заключений Финансового управления администрации города Чебоксары, отдела экономики, прогнозирования, социально-экономического развития и муниципального заказа администрации города Чебоксары и правового управления администрации города Чебоксары отраслевой (функциональный) орган готовит проект муниципального правового акта о предоставлении бюджетных средств и пояснительную записку, содержащую оценку социальной и экономической целесообразности выделения соответствующих бюджетных средств субсидиантам.

 2.7. На основании муниципального правового акта соответствующие субсидии предусматриваются в бюджете города Чебоксары на очередной или текущий финансовый год.

 2.8. Главным распорядителем указанных бюджетных средств является соответствующий отраслевой (функциональный), территориальный орган администрации города Чебоксары или уполномоченное учреждение.

3. Контроль за использованием субсидий

3.1. По результатам использования субсидий получатель бюджетных средств предоставляет главному распорядителю бюджетных средств финансовый отчет об использовании средств бюджета города Чебоксары.

 3.2. Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет контроль за использованием бюджетных средств и в установленном порядке отчитывается перед Финансовым управлением администрации города Чебоксары.

 3.3. В случаях выявления нарушений условий предоставления субсидий, либо в случаях их нецелевого использования, субсидии по требованию главного распорядителя бюджетных средств подлежат возврату получателем субсидии в бюджет города Чебоксары. При отказе от добровольного возврата указанные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.